⁷¹ Che dire del fatto che nell'*Ecclesiastico* «i piedi fermi sopra le piante di una donna stabile» sono detti «colonne d'oro su basi argentee»? ⁷² Che dire del fatto che David stesso e Isaia prevedono che l'oro sarà offerto a Cristo e Matteo narra che gli fu offerto? ⁷³ Che dire dei libri dei *Maccabei*? Forse che non hanno anch'essi il loro altare d'oro e vasi per le libagioni, coppe e vasetti d'oro e la facciata del tempio ornata di corone d'oro in mezzo all'incalzare dei nemici? ⁷⁴ Non è forse vero che nei medesimi libri Antioco scrivendo a Gionata, nel dargli il sacerdozio e il presidio sopra quattro città, aggiunse vasi d'oro e gli dette potestà di bere nell'oro e di avere la fibbia d'oro? ⁷⁵ Chi non stimerebbe cose grandi quelle di cui non è lecito servirsi senza licenza regia? ⁷⁶ Chi inoltre non farebbe gran conto da sveglio dell'oro vero al quale anche visioni e sogni aggiungono pregio? ⁷⁷ Certo quando Eliodoro, mandato dal re Seleuco a saccheggiare il tempio, si affrettava ad eseguire il crudele incarico nonostante i pianti e le preghiere del popolo, si astenne dal farlo fermato dall'improvvisa e orrenda visione di un cavaliere apparso in aiuto del tempio. ⁷⁸ E segue: «che sembrava avere le armi d'oro». ⁷⁹ Sorprendente: quasi che l'ausiliario celeste non potesse sal-

⁶⁷ Cfr. sopra, §§ 32-35.

⁶⁸ David, di cui si citano i *Salmi*, era padre di Salomone.

auxiliator locum sanctum non posset ab iniuria hominum armis nisi aureis vindicare. ⁸⁰ Dehinc, cum post omnem mortem et civilibus et externis malis circumventa Ierusalem de rerum fine sollicita atque suspensa esset, diebus quadraginta apparuerunt in aere equites volitantes et cohortes armate: sed quibus, queso, armis? Nempe aureis et stolis aureis indute. ⁸¹ Deinde autem, cum adversus Thimoteum pugnaturus Iudas Machabeus ipse cum suis ciliciis induti et terra caput aspersi atque ante altare provoluti divinum auxilium implorassent, cepto prelio apparuerunt auxiliares quinque viri «frenis aureis decori», quorum ope magnam victoriam consecuti sunt. ⁸² Postea vero, cum adversus immensum exercitum Lisie Iudas idem cum paucis properaret flentesque et lacrimantes una voce Dominum exorarent «ut eis bonum angelum mitteret ad salutem Israel», apparuit precedens eos eques armatus. Et quibus armis? Nempe aureis. Quo viso confortati omnes pugnauerunt et vicerunt. ⁸³ Postremo Iudas ipse cum Nicanore bellaturus pari exercituum imparitate, quod ille cum innumeris esset, iste cum paucis, anxius de eventu, vidit in somnis Ieremiam prophetam sibi gladium porrigentem – et quem gladium? profecto aureum – ⁸⁴ ac dicentem: «Accipe sanctum gladium munus a Deo, in quo deicies adversarios populi mei Israel». ⁸⁵ Quo somnio, cum id suis recitasset, confirmati omnes viriliter se gesserunt et sic accidit ut promissum erat: pauci plurimos vicerunt et ex eis triginta quinque milia occiderunt. ⁸⁶ I nunc, sperne aurum, quod et visu pulchrum et Scripturis omnibus laudatum et visionibus et somniis illustratum est! ⁸⁷ Audis Dei munus aureum fuisse virumque fortissimum aureo gladio delectatum, cum tamen ferreo uteretur? ⁸⁸ Quid *Apocalipsis* liber sacramentorum plenus atque misteriorum? ⁸⁹ Nonne ibi angelo Philadelphie suadetur aurum emere ignitum et probatum ut locuples fiat? ⁹⁰ Nonne ibi et candelabra et phialas aureas et angelum stantem ante altare aureum quod est ante thronum Dei et habentem thuribulum aureum in manu sua?